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що подолаємо російську 
агресію на українській землі —

Президент–Нині ми можемо впевнено говори-
ти, що Україна здатна подолати 

жорстоку російську агресію, яка зараз 
тимчасово окупувала наші землі. Ми 
боремося щодня, щоб захистити наших 
людей, наші кордони й наші цінності, — 
Володимир Зеленський.
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Почесна 
відзнака 
«За мужність 
та відвагу» — 
колективна 
нагорода підрозділів ЗСУ

ЦІКАВІ ФАКТИ

Історія відзначення під-
розділів колективними 
почесними нагородами 
була започаткована ще 
у стародавньому Римі, 
коли легіони отримува-
ли почесні штандарти 
— вексилуми, а когорти 
та маніпули (аналог нинішніх 
батальйонів та рот) особливі 
символи — сіґнуми.

Під час Визвольних зма-
гань подібні відзнаки у вигляді 

срібної «адамової го-
лови» на своїх од-
ностроях носили 
в 1920 році ле-
гендарні Чорні 
запорожці Ар-

мії УНР — саме в 
пам’ять про них він є на шевро-
ні бригади Чорних Запорожців.

Перше вручення почес-
них відзнак «За мужність та 
відвагу» було урочистим, від-
булося у День піхоти, 6 травня 
2022 року. Стрічки освятив 
предстоятель ПЦУ Епіфаній.

ЦІКАВІ ФАКТИУказом Президента України № 310/2022 від 5 трав-
ня 2022 року засновано почесну відзнаку «За 

мужність та відвагу» для відзначення особливих бо-
йових заслуг, мужності, відваги та героїзму особо-
вого складу військових частин (з’єднань) Збройних 
Сил України, Національної гвардії України, Держав-
ної прикордонної служби України, Служби безпеки 
України, Державної служби спеціального зв’язку та 
захисту інформації України, Державної спеціальної 
служби транспорту. Почесна відзнака — стрічка «За 
мужність та відвагу» — є колективною нагородою 
військових частин. 

У разі відзначення військової частини (з’єднан-
ня) почесною відзнакою «За мужність та відвагу» до 
трубки верхівки древка Бойового прапора відповід-
ної військової частини (з’єднання) прикріплюється 
двостороння стрічка зеленого захисного кольору, 
обшита по периметру золотавим кантом.

На одному кінці стрічки з обох боків золотавими літерами 
вишиті напис «ЗА МУЖНІСТЬ ТА ВІДВАГУ» й зображення 
Знака Княжої Держави Володимира Великого. Інший кінець 
стрічки з обох боків прикрашений рослинним орнаментом 
та зображенням медальйона-підвіски Знака Президента 
України. Кінці стрічки прикрашені золотою бахромою. Роз-
мір стрічки: 250×12 см. Стрічка зав’язується бантом розмі-
ром 30 см із двома горизонтальними променями та скрі-
плюється синьо-жовтою розеткою діаметром 10 см.

Довіра до ЗСУ зросла майже до 100%
Найбільший рівень довіри в Україні мають Збройні Сили, і за останній рік (між 

груднем 2021-го і груднем 2022 років) він зріс із 72% до 96% (дані Київського 
міжнародного інституту соціології (КМІС).

Баланс довіри-недовіри ЗСУ (тобто різниця між часткою тих, хто довіряє, 
і часткою тих, хто не довіряє) становить +96% (у грудні 2021 року було +60%).

Постановою Кабінету Міністрів від 6 
січня 2023 р. № 15 уточнено катего-

рії військовослужбовців, звільнених із 
військової служби, які мають право на 
отримання житла або грошову компен-
сацію. Це військовослужбовці, які пере-
бувають на обліку в разі:

звільнення з військової служби в 
запас за станом здоров’я;

коли на час звільнення мають ви-
слугу військової служби не менше ніж 
20 років;

звільнення у відставку;
звільнення у зв’язку із скороченням 

штатів чи проведенням інших оргзахо-
дів у разі неможливості їх використання 
на військовій службі, залишаються на 
цьому обліку у військовій частині до 
одержання житла з державного житло-
вого фонду або, за їхнім бажанням, гро-
шової компенсації за належне їм для 
отримання жиле приміщення.

У разі розформування військової 
частини такі військовослужбовці залиша-
ються на обліку в територіальних центрах 
комплектування та соціальної підтримки 
і відповідних квартирно-експлуатаційних 

органах та користуються правом поза-
чергового одержання житла.

Також усунуто неузгодженості 
щодо грошової компенсації за належне 
військовослужбовцям жиле приміщен-
ня. Зокрема, згідно з абзацом третім 
пункту 2 «Порядку визначення розміру 
і надання військовослужбовцям та чле-
нам їхніх сімей грошової компенсації за 
належне їм для отримання жиле примі-
щення», дія цього документа розповсю-
джується, зокрема на:

«осіб, звільнених з військової 
служби в запас за станом здоров’я або 
у разі, коли вони на час звільнення ма-
ють вислугу військової служби не мен-
ше ніж 20 років, або у відставку, а також 
у зв’язку зі скороченням штатів чи про-
веденням інших організаційних заходів 
у разі неможливості їх використання на 
військовій службі, та членів їхніх сімей».

Хто з військовослужбовців 
має право на житло 
або компенсацію
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Згідно з документом, з військовос-
лужбовців ЗСУ, інших утворених 

відповідно до законів України вій-
ськових формувань, Держспецзв’язку, 
Держприкордонслужби, поліцейських, 
осіб рядового і начальницького складу 
органів і підрозділів внутрішніх справ, 
Національного антикорупційного бюро, 
Державного бюро розслідувань, БЕБ, 
служби цивільного захисту та Держав-
ної кримінально-виконавчої служби, 
співробітників Служби судової охорони 
утримання аліментів провадиться з усіх 
видів грошового забезпечення, інших 
виплат, установлених законодавством, 
зокрема додаткової винагороди, яка 
виплачується на період воєнного ста-

ну, крім грошового забезпечення, що 
не має постійного характеру, та інших 
випадків, передбачених законом.

Водночас постанова № 1263 поши-
рює свою дію на правовідносини, що 
виникають з моменту набрання її чин-
ності, тобто з 16 листопада 2022 року, а 
отже, утримання аліментів з додаткової 
винагороди повинно здійснюватися з 
моменту виникнення відповідних пра-
вовідносин та за період після набрання 
вказаною постановою чинності.

Мінімальний гарантований роз-
мір аліментів на одну дитину не може 
бути меншим за 50 відсотків прожит-
кового мінімуму для дитини відповід-
ного віку.

Чи стягують аліменти
з додаткової винагороди 
військовослужбовців

З МЕТОЮ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРАВ ДІТЕЙ НА НАЛЕЖНЕ УТРИМАННЯ 11 ЛИСТОПАДА 
2022 РОКУ КАБМІН УХВАЛИВ ПОСТАНОВУ № 1263 «ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІНИ ДО ПУНК-
ТУ 8 ПЕРЕЛІКУ ВИДІВ ДОХОДІВ, ЯКІ ВРАХОВУЮТЬСЯ ПРИ ВИЗНАЧЕННІ РОЗМІРУ 
АЛІМЕНТІВ НА ОДНОГО З ПОДРУЖЖЯ, ДІТЕЙ, БАТЬКІВ, ІНШИХ ОСІБ». 

ЮРИДИЧНИЙ АСПЕКТ

Державна 
освітня підтримка 
для ветеранів війни 
та учасників бойових дій 

Державна підтримка, зокрема, пе-
редбачає, що особи з інвалідністю 

внаслідок війни матимуть спеціальні 
умови участі в конкурсному відборі 
за результатами лише співбесіди або 
творчого конкурсу з можливістю зара-
хування на навчання на підставі отри-
маної позитивної оцінки.

Співбесіда як форма вступного 
випробування передбачає оцінюван-
ня знань, умінь та навичок вступника 
з одного, двох або трьох предметів. 

Програми співбесід розробляють і за-
тверджують заклади освіти, після чого 
оприлюднюють їх на офіційних сайтах.

Під час навчання Державна цільо-
ва підтримка учасникам бойових дій та 
особам з інвалідністю внаслідок війни 
надаватиметься у вигляді повної або 
часткової оплати навчання за рахунок 
державного та місцевого бюджетів.

Крім того, учасників бойових дій 
під час навчання у вишах безоплатно 
забезпечують підручниками, доступом 
до інтернету. Їм надається можливість 
безоплатного проживання в студент-
ських гуртожитках або проживання в 
студентських гуртожитках з пільговою 
оплатою — для осіб, які навчаються за 
денною формою навчання.

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ РОЗРО-
БИЛО ОСВІТНЮ ПІДТРИМКУ ВЕТЕРАНІВ 
ВІЙНИ ТА УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ ПІД 
ЧАС ВСТУПНОЇ КАМПАНІЇ ТА НА ПЕРІОД 
НАВЧАННЯ. 

СОЦЗАХИСТ

ВСТУПНА КАМПАНІЯ У 2023 РОЦІ РОЗПОЧНЕТЬСЯ ТРАДИЦІЙНО У СЕРПНІ
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Усі псевдо різні, кожне має свою маленьку істо-
рію або описує риси, притаманні саме цьому військо-
вому. Позивний людині здебільшого дають побратими, 
а українці ніколи за словом у кишеню не лізли, бо з 
фантазією та влучністю в нас проблем немає.

Та попри всі такі різні псевдо, цих людей об’єднує 
одна риса — вони справжні воїни, які пішли захищати 
свою Батьківщину добровільно, за покликом серця.

Звідки в українських 
захисників з’являються 
псевдо або позивні

ПІД ЧАС БОЙОВИХ ДІЙ МАЙЖЕ В КОЖНОГО ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯ З’ЯВЛЯЄТЬСЯ 
НОВЕ КОРОТКЕ ІМ’Я, ІНАКШЕ КАЖУЧИ, ПСЕВДО АБО ПОЗИВНИЙ, ЗА ЯКИМ ЙОГО 
РОЗПІЗНАЮТЬ БОЙОВІ ПОБРАТИМИ В ПІДРОЗДІЛІ. ВАРТО ЗАЗНАЧИТИ, ЩО В ОД-
НОМУ ПІДРОЗДІЛІ НЕ МОЖЕ БУТИ ДВОХ ВІЙСЬКОВИХ З ОДНАКОВИМИ ПСЕВДО, БО 
ІНАКШЕ БУДЕ ПЛУТАНИНА.

На території сучасної України перші 
військові прізвиська з’явилися та на-

були поширення за часів Січі у Війську 
Запорозькому, де новоприбулі, значною 
мірою шукачі ліпшого життя, втікачі від 
панщини та ті, що мали проблеми із за-
конодавством сусідніх країн, отримува-
ли псевдоніми заради унеможливлення 
їхнього пошуку за реальними даними.

Згодом ця традиція продовжилася 
в Українській повстанській армії. Вояки 
обирали для себе псевдо з міркувань 

власної безпеки, а також для конспіра-
ції та зручності спілкування.

У наші часи відновлення системи 
псевдо-позивних розпочалося під час 
Євромайдану та знайшло свій розвиток 
у добровольчих підрозділах. Поступово 
цю традицію перейняли й інші підрозді-
ли Сил оборони.

Отже, покажемо різноманіття су-
часних псевдо на прикладі протитан-
кової батареї окремої артилерійської 
бригади...

На цьому фото 
хлопець на псевдо Fox
(«Лисиця» — укр.). 
Він вміє швидко 
та непомітно 
пересуватися 
лісосмугами з ракетою 
від ПТРК за плечима.

Цей військовий отримав 

свій позивний «Фенікс»

на честь міфічного птаха, 

що відроджується після 

смерті. Побратими нарекли 

його так за порятунок під 

ворожим вогнем цивільних, 

які зазнали поранень.

Цей хлопець отримав 
своє псевдо «БТР» за 
унікальність. Він єдиний 
їздив за кермом на БТР 
у підрозділі, де всі інші 
машини були МТ-ЛБ.

«Патрон». Тут без 
коментарів...

Це просто 
«Григорович». Більш 
старшого чоловіка в 
підрозділах зазвичай 
називають з повагою — 
по батькові.

«Атлет» свого часу 
захоплювався 
спортом і навіть 
був «бронзовим» 
призером у 
спринтерському бігу 
у своїй області.

Усі псевдо різні, кожне має свою маленьку істо-

Шашечки та напис на 

лобовому склі «TAXI» 
говорять самі за себе 

— це «Таксист». Водій 

вантажівки не тільки 
доправляє боєприпаси та 

інші вантажі у визначене 

місце, а й витягнув 
з-під ворожого обстрілу 

гармату МТ-12 «Рапіра», що перебуває 

на озброєнні підрозділу.
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Однак під час дії воєнного стану не 
обов’язково подавати декларації 

будь-якого виду (щорічної, у разі звіль-
нення та декларації кандидата на поса-
ду). Натомість після закінчення війни в 
посадовців є ще три місяці на подання 
декларації без порушення вимог строку. 

Згідно з чинним роз’ясненням На-
ціонального агентства з питань запобі-
гання корупції, суб’єкти декларування 
подають документи, які вимагаються 
відповідно до норм чинного законодав-
ства в документальній або електронній 
формі, протягом трьох місяців після 
припинення чи скасування воєнного 
стану або стану війни за весь період 
обов’язку.

З початку широкомасштабного 
вторгнення 24 лютого НАЗК закрило 
доступ до публічної частини Реєстру 
декларацій. Такий крок став цілком ви-
правданим, адже російські війська на 
окупованих територіях передусім роз-
шукують саме державних службовців 

та працівників силових відомств. Не-
зважаючи на це, НАЗК дає можливість 
подавати декларації й перевірити на 
помилки відомості, зазначені у торіш-
ній декларації, зайшовши в особистий 
електронний кабінет. Водночас військо-
вослужбовці чи посадовці на окупова-
них територіях не зобов’язані подавати 
декларації під час війни.

Головне управління ДПС нагадує, 
що відповідно до п. 179.4 ст. 179 
Податкового кодексу України плат-
ники податку звільняються від 
обов’язку подання податкової де-
кларації, зокрема в таких випадках:

перебувають під арештом або 
є затриманими чи засудженими до 
позбавлення волі, перебувають у 
полоні або ув’язненні на території 
інших держав станом на кінець гра-
ничного строку подання декларації;

перебувають у розшуку станом 
на кінець звітного податкового року;

перебувають на строковій вій-
ськовій службі станом на кінець 
звітного податкового року.

Чи обов’язково подавати 
декларації під час війни
З 1 СІЧНЯ 2023 РОКУ РОЗПОЧАЛАСЯ 
КАМПАНІЯ ДЕКЛАРУВАННЯ ГРОМАДЯ-
НАМИ ДОХОДІВ, ОДЕРЖАНИХ ПРОТЯ-
ГОМ 2022 РОКУ.

1 2
Аби отримати компенсацію, військо-

вому під час звільнення зі служби 
або переведення до іншого військового 
формування потрібно одержати довідку 
про вартість речового майна. Цю до-
відку видає речова служба військової 
частини, виходячи із закупівельної вар-
тості майна, розрахованої станом на 1 
січня поточного року. Форма довідки 
затверджена постановою Кабміну № 178 
від 16 березня 2016 року.

Далі з рапортом про компенса-
цію за неотримане речове майно та 
оригіналом довідки про його вартість 
військовослужбовцю слід звернутися 
до командира своєї військової части-
ни. Результатом повинен бути наказ 
командира по частині, в якому на під-
ставі довідки про вартість речового 
майна вказується розмір компенсації. 
А на підставі наказу вже здійснюється 
виплата.

Уразі загибелі або смерті військового 
компенсацію рівними частинами от-

римують члени його сім’ї та утриманці, 
коло яких визначається Сімейним ко-
дексом України та Законом України «Про 
пенсійне забезпечення осіб, звільнених 
з військової служби, та деяких інших 
осіб». Для отримання грошової компен-
сації члени сім’ї та утриманці загиблого 
військового мають подати за місцем 
його служби заяву на компенсацію.

Заява має бути подана не пізніше 
трьох років із дня загибелі або набрання 
законної сили рішенням суду про оголо-
шення його померлим. Якщо виключе-
ний зі списків особового складу частини 
військовослужбовець або члени сім’ї 
загиблого військовослужбовця у вста-
новленому порядку звернулися за ком-
пенсацією вартості речового майна, але 
коштів не отримали, їм слід звертатися з 
відповідним позовом до суду.

ПЕРШОДЖЕРЕЛА: Наказ МОУ № 232 від 29.04.2016 «Про речове забезпечення військовослужбовців 
Збройних Сил України та Державної спеціальної служби транспорту»; Постанова КМУ № 178 від 16.03.2016 
«Про затвердження Порядку виплати військовослужбовцям Збройних Сил, Національної гвардії, Служби 
безпеки, Служби зовнішньої розвідки, Державної прикордонної служби, Державної спеціальної служ-
би транспорту, Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації і Управління державної 
охорони грошової компенсації вартості за неотримане речове майно»; Постанови Верховного Суду у 
справах № 380/5093/20 та № 480/3105/19.

АРМІЯINFORM УЖЕ НЕОДНОРАЗОВО ВИСВІТЛЮВАЛА ТЕМУ ТАКОЇ КОМПЕНСАЦІЇ 
У СВОЇХ ПУБЛІКАЦІЯХ. ТА ЧИ АКТУАЛЬНА ВОНА НИНІ, КОЛИ В КРАЇНІ ТОЧИТЬСЯ 
ВЕЛИКА ВІЙНА З АГРЕСОРОМ? ЗАПЕВНЯЄМО — НАВІТЬ У ТАКИХ УМОВАХ ВИПЛАТИ 
НЕ СКАСОВУВАЛИСЯ.

АРМІЯINFORM УЖЕ НЕОДНОРАЗОВО ВИСВІТЛЮВАЛА ТЕМУ ТАКОЇ КОМПЕНСАЦІЇ 

Алгоритм Алгоритм 
компенсації вартості компенсації вартості 
неотриманого неотриманого 
речового майнаречового майна



12 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 13

Уній вона пише про те, як після звіль-
нення Херсона і з наближенням звіль-

нення Криму від окупантів дедалі більше 
західних оглядачів почали публікувати 
статті щодо «моря крові під час звіль-
нення» неіснуючих російських партиза-
нів, які начебто будуть боротись за Крим, 
та розкриває абсурдність закидів про те, 
що «Крим завжди був російським».

«Через дев’ять років після росій-
ської окупації Криму в 2014 році фак-
тичний консенсус західних спостеріга-
чів сформувався навколо ідеї засудити 
окупацію, але уникати значних зусиль, 
які мали б реальний вплив на росію 
та змусили б її поважати принцип не-
доторканності кордонів. Проте після 
успіхів української армії у звільненні 
Херсона деякі провідні міжнародні ЗМІ 
почали обговорювати та публікувати 
перспективи деокупації Криму, зде-
більшого аргументуючи, чому Украї-
на повинна триматися осторонь. Але 
вільний Крим так само неминучий, як 
і відсіч російських військ від Києва. 

Оборона столиці була першим кроком, 
і похід триватиме, поки вся Україна не 
стане вільною. Одним із найпоширені-
ших аргументів проти звільнення Криму 
Україною є глибоко вкорінене (навіть 
якщо воно не визнається) переконання, 
що «Крим завжди був російським» і що 
люди, які живуть на півострові, є росія-
нами, які хочуть бути частиною росії. Це 
припущення ігнорує, коли і як російське 
населення прибуло в регіон. Претензії 
на російський Крим ігнорують багату 
історію півострова та його різноманіт-
ність, яка тривала століттями, поки ро-
сійська імперія вперше не анексувала 
та колонізувала його у 18-му столітті», 
— йдеться в матеріалі.

Також Таміла Ташева пригадує, як 
корінне населення півострова, тобто 
кримські татари, які проживали там за 
сотні років до приходу росіян, почало 
зменшуватися через колонізацію, ре-
пресії та сталінську депортацію, нато-
мість їхні опустілі будинки заповнили 
російські колонізатори. Вона пише, що 

«сьогодні москва продовжує цю полі-
тику. Самоврядний і представницький 
орган Меджліс кримських татар забо-
ронено, а його членів переслідують. 109 
зі 155 кримчан, ув’язнених на півострові 
та в материковій частині росії за політич-
ними мотивами, є кримськими татарами. 
Окрім масового припливу російських 
військовослужбовців та їхніх сімей, оку-
паційних правоохоронних органів та 
державних службовців, за різними оцін-
ками, не менше як 700 000 російських 
цивільних осіб отримали підтримку в 
переселенні до Криму після вторгнення 
2014 року. Якщо Крим можна вважати 
„російським“, то це результат жорстокої 
насильницької колонізації, яка тривала 
століттями і триває сьогодні».

Варто зауважити, що ці питання 
прозвучали й на обговоренні «Україна 
та майбутній світовий порядок», органі-
зованого в рамках Всесвітнього еконо-
мічного форуму 2023 у Давосі. Зокрема, 
постійний представник Президента 
України в АР Крим Таміла Ташева під 
час свого виступу наголосила міжна-
родним партнерам на тому, що хоча де-
хто вважав питання Криму «закритим», 
але не Україна.

«Звільнення Херсона змусило світ 
повірити, що Крим також буде деоку-
пований, однак ми цю віру не втрачали 
впродовж усієї окупації. Для тимчасово 
окупованого Криму ця війна кровопро-
литна вже 9 років. Десятки безвісти 
зниклих активістів і сотні політв’язнів… 
Ми не можемо дозволити, щоб це про-
довжувалося, поширювалося на решту 
території України, на інші країни!» — за-
явила українська кримськотатарська 
правозахисниця.

Вона також акцентувала увагу на 
тому, що «від токсичних російських 
наративів страждає не лише Україна, 
а й увесь світ. Те, що провідні медіа 
транслюють пропозиції „не поспішати 
зі звільненням Криму“, доводить — старі 
наративи, які датуються часами росій-
ської імперії та срср, змушують людей 
вірити, що Крим нібито є російським. 
Ці наративи змушують ігнорувати не-
зліченні репресії та насильства, які 
Москва чинила в Криму ще з 18-го сто-
ліття».

Таміла Ташева зауважила, що піс-
ля стількох років окупації реінтеграція 
Криму буде нелегкою. Наразі це ро-
зуміють усі. Тому й триває робота над 
різними стратегіями: правовими, еконо-
мічними, інфраструктурними.

«Ми хочемо також розраховува-
ти й на тих наших громадян, які досі 
там і чекають деокупації. Таких, як мій 
старий добрий друг, заступник голови 
Меджлісу кримськотатарського народу 
Джелял Наріман, який засуджений на 
17 років за підтримку територіальної ці-
лісності України — фактично за участь у 
саміті „Кримської платформи“. Він один 
із тих, хто змушує мене вірити в те, що 
реінтеграція Криму буде успішною, і хто 
дає мені мотивацію працювати — для 
деокупації Криму, забезпечення прав 
корінного народу та включення Криму 
разом з материковою частиною України 
в розвинений європейський простір», 
— підсумувала постійний представник 
Президента України в АР Крим.

Наприкінці Таміла Ташева висло-
вила сподівання, що незабаром зможе 
побачити міжнародних колег і партне-
рів у вільному Криму.

«Звільнення Криму 
є обов’язковим»

САМЕ ПІД ТАКОЮ НАЗВОЮ НА СТОРІНКАХ АМЕРИКАНСЬКОГО ЖУРНАЛУ TIME 
ВИЙШЛА СТАТТЯ ПОСТІЙНОГО ПРЕДСТАВНИКА ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ В АР КРИМ 
ТАМІЛИ ТАШЕВОЇ.
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Зокрема, рф використовує клони та 
поширює інформаційні фейки. У 

Facebook, Telegram та інших соціальних 
мережах існує велика кількість сторінок, 
які можуть нести як достовірну, так «фей-
кову» інформацію. Адже наразі є необме-
жена можливість створювати сторінки.

Тож, як відрізнити офіційні сторінки 
від неофіційних:

1У фейсбуці офіційна сторінка яко-
гось органу влади, якогось відом-

ства чи видатної персони має бути 
підтверджена службами FВ. (Про це 
свідчитиме синя відмітка).

2Підтверджена «офіційна» сторінка 
державного органу влади чи мі-

ністерства має посилатися на сайт ua. 
Домен gov.ua — домен державних укра-
їнських сайтів.

3Офіційний сайт ua має посилатися 
на ту ж саму сторінку у Facebook.

4Усю потрібну інформацію про Мініс-
терство чи Збройні Сили України усі 

охочі можуть прочитати на офіційному 
сайті, який теж має адресу gov.ua. Для 
прикладу, Міністерство оборони Украї-
ни має офіційну адресу mil.gov.ua.

5У фейсбуці Міністерство оборони 
України можна знайти за адресою: 

MinistryofDefence.UA.

6Офіційний Telegram-канал Мініс-
терства оборони України: 

https://t.me/ministry_of_defense_ua.
Якщо ви шукаєте якусь вам потріб-

ну інформацію, завжди необхідно пере-
віряти її достовірність і точність. Адже 
у вирі інтернету сьогодні існує чимало 
інтернет-сайтів і сторінок у соціальних 
мережах, які несуть неправдиву інфор-
мацію.

Щоб не потрапити на гачок
російської пропаганди

ОСТАННІМ ЧАСОМ ВОРОЖА РОСІЙСЬКА ПРОПАГАНДА ПРОВОДИТЬ ЧИМАЛО ДЕЗІН-
ФОРМАЦІЙНИХ КАМПАНІЙ ТА МАНІПУЛЯЦІЙ З ІНФОРМАЦІЄЮ.

Боремося з рф в інфопросторі разом!

ТРИВАЄ ПРОЦЕС ВИЯВЛЕННЯ І БЛОКУВАННЯ ПРОкРЕМЛІВСЬКИХ АККАУНТІВ

ОДНИМ ІЗ ГОЛОВНИХ ІНФОРМАЦІЙНИХ РЕСУРСІВ ДЛЯ КОРИСТУВАЧІВ МЕРЕЖІ ІН-
ТЕРНЕТ В УСЬОМУ СВІТІ Є ВІКІПЕДІЯ – ЗАГАЛЬНОДОСТУПНА ВІЛЬНА БАГАТОМОВНА 
ОНЛАЙН-ЕНЦИКЛОПЕДІЯ. 

Зі звіту дослідників двох британських 
аналітичних центрів − Інституту стра-

тегічного діалогу (ISD) та Центру аналізу 
соціальних медіа (CASM) − стало відомо 
про використання росією англомовного 
сегменту Вікіпедії для просування своїх 
наративів щодо нападу російської фе-

дерації на Україну. 86 кремлівських ре-
дакторів регулярно вставляли у статті 
вільної енциклопедії посилання на ро-
сійські державні ЗМІ й навіть додавали 
у тексти цитати та пресрелізи росій-
ського уряду, щоб підвищити вагомість 
проросійських аргументів і точок зору.

Об’єктивність 
у Вікіпедії 
про російсько-українську війну 
вдається зберігати з боями

рОСІЙСЬКІ МАНІПУЛЯЦІЇ В РІЗНИХ МОВНИХ ВЕРСІЯХ
Cпроби маніпуляції незрідка трапляються також 

і в інших мовних розділах − німецькому, французько-
му тощо. Якоїсь екстраординарної новини у згада-
ному звіті немає, бо росіяни займалися цим і раніше 
в різних мовних версіях. Так, у липні 2014 року в ні-
мецькомовному розділі Вікіпедії у статті про збиття 
рейсу MH-17 вони намагались замінити слово «се-
паратист» на слово «повстанець», уникаючи у такий 
спосіб негативних конотацій. Як вдалося встанови-
ти, це робили з IP федеральної служби охорони рф.

Торік улітку в російськомовній Ві-
кіпедії активізувалися десятки аккаун-
тів редакторів, які довго − від трьох до 
десяти років − не робили жодних реда-
гувань. Вони відразу почали редагува-
ти у статтях про російсько-українську 
війну, просуваючи прокремлівські на-
ративи. 

Нині триває процес виявлення і 
блокування таких аккаунтів. Утім, на-
віть дуже приблизну (порівняно з ви-
світленням в українській та англійській 
Вікіпедіях) об’єктивність статей росій-
ськомовного розділу Вікіпедії про війну 
росії проти України вдається зберігати з 
великими боями.

ЧИТАЙТЕ ОФІЦІЙНЕ:

Міністерство оборони України

Генеральний штаб Збройних Сил України

Інформаційне агентство АрміяINFORM

Генеральний штаб Збройних Сил України

Інформаційне агентство АрміяINFORM
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Зпочатком російсько-української вій-
ни багато іноземних громадян ви-

явили бажання добровільно захищати 
Україну зі зброєю в руках. Серед них є 
громадяни російської федерації, білору-
сі та Грузії, однак у разі повернення цих 
людей додому їх чекають реальні тюрем-
ні терміни. Для забезпечення правової 
визначеності стосовно проходження вій-
ськової служби за контрактом іноземця-
ми та особами без громадянства в усіх 
військових формуваннях Верховна Рада 
внесла зміни до законодавства.

Як зазначається  в пояснювальній 
записці, законодавчо військова служба 
іноземців передбачалась лише в ЗСУ, 
до закону не були включені підрозділи, 
що утворились при Нацгвардії України. 
Зокрема полк «Азов», у якому служить 
багато іноземних громадян, які були поз-
бавлені можливості перебувати легаль-
но на території України та в майбутньому 
отримати українське громадянство.

Водночас положення законодав-
ства про імміграцію поширили на Нац-
гвардію та Держспецтранспорт. Відтепер 
не лише військові-іноземці, які прохо-
дять військову службу в лавах ЗСУ, а й 

ті, що служать у Державній спеціальній 
службі транспорту та Національній гвар-
дії України три й більше років, можуть 
іммігрувати в межах квоти.

Крім того, військовослужбовці-іно-
земці Нацгвардії та Держспецтранспор-
ту на весь строк служби вважатимуться 
такими, що законно перебувають на те-
риторії України. Надалі це дозволить їм 
отримати громадянство України. Закон 
визначає, що контракти з іноземцями 
та особами без громадянства про про-
ходження ними військової служби в На-
ціональній гвардії України, укладені до 
набрання чинності законом, вважаються 
укладеними на законних підставах, чин-
ними на день набрання чинності зазна-
ченим законом та продовжують діяти 
протягом строку, на який їх було укладено.

НАБРАВ ЧИННОСТІ ЗАКОН УКРАЇНИ № 2863-IX (ЗА Р. № 8098) ПРО ВІЙСЬКОВУ СЛУЖ-
БУ ІНОЗЕМЦІВ В УКРАЇНІ. ВІН ДОЗВОЛЯЄ ІНОЗЕМЦЯМ ПРОХОДИТИ ВІЙСЬКОВУ 
СЛУЖБУ НЕ ЛИШЕ В ЗСУ, ДЕРЖАВНІЙ СПЕЦІАЛЬНІЙ СЛУЖБІ ТРАНСПОРТУ МОУ, А Й 
У НАЦГВАРДІЇ, ІНШИХ ВІЙСЬКОВИХ ФОРМУВАННЯХ.

Іноземці проходитимуть службу 
за контрактом 
у всіх військових 
формуваннях України
у всіх військових 

ПРАВОВИЙ АСПЕКТ

Про відкриття такого рахунку в 
банку органи Пенсійного фонду України 
інформують пільговика.

Щоб одержати кошти з такого ра-
хунку, потрібно особисто звернутися до 
АТ «Ощадбанк» для укладення догово-
ру банківського рахунку.

Якщо ж пільговик бажає отримува-
ти кошти пільг на рахунок, відкритий в 
іншому банку, або через відділення АТ 

«Укрпошта», він має звернутися із від-
повідною заявою до органу Пенсійного 
фонду України в обраний спосіб:

особисто до будь-якого сервісного 
центру головного управління Пенсійно-
го фонду України;

поштою;
через особистий кабінет на веб-

порталі електронних послуг Пенсійного 
фонду України.

Що треба знати 
про монетизацію пільг 
на житлово-комунальні послуги

У СІЧНІ 2023 РОКУ ЗАВЕРШЕНО РЕФОРМУ МОНЕТИ-
ЗАЦІЇ ПІЛЬГ, ЯКА БУЛА РОЗПОЧАТА У 2019 РОЦІ. ПІЛЬ-
ГИ НА ОПЛАТУ ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ ЇХ 
ОДЕРЖУВАЧАМ ІЗ СІЧНЯ ПОТОЧНОГО РОКУ НАДА-
ЮТЬСЯ ВИКЛЮЧНО В ГРОШОВІЙ ГОТІВКОВІЙ ФОРМІ 
(НАРАХУВАННЯ – В СІЧНІ, ВИПЛАТА –  У ЛЮТОМУ).  

Виплата пільг на оплату житлово-комунальних послуг пільговикам тепер здійс-
нюється у грошовій готівковій формі шляхом перерахування коштів Пенсійним 

фондом України:
Тим пільговикам, які до грудня 2022 року вже отримували відповідні пільги у 

готівковій формі, а також тим, які звернулися за наданням виплати починаючи з 
грудня 2022 року, Пенсійний фонд України перерахує кошти на їхні рахунки, від-
криті в уповноважених банках або для виплати через відділення АТ «Укрпошта». 
Це залежить від способу виплати, обраного одержувачем пільги.

Пенсіонерам, які до грудня 2022 року отримували пільги у грошовій безго-
тівковій формі, виплата здійснюватиметься шляхом перерахування коштів на їх 
пенсійні рахунки в уповноважених банках або через відділення АТ «Укрпошта», 
де людина одержує пенсію. 

Пільговикам, які до грудня 2022 року отримували пільги у грошовій безготівко-
вій формі і не є пенсіонерами (тобто в Пенсійного фонду України відсутні виплатні 
реквізити банківського рахунку або адреса доставки коштів) кошти на виплату 
пільг перераховуються на їх поточні рахунки, відкриті Пенсійним фондом України в 
АТ «Ощадбанк». 

ЗАВЕРШЕННЯ РЕФОРМИ
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ïåðåìîæíà Çáðîÿ

БРОНЕТРАНСПОРТЕРBastion

â³ò÷èçíÿíîãî â³éñüêà
БАГАТОЦІЛЬОВИЙ 
ВИНИЩУВАЧ 
ЧЕТВЕРТОГО ПОКОЛІННЯ

ПРОТИКОРАБЕЛЬНА РАКЕТА

harpoon

РАКЕТНИЙ 
КОМПЛЕКС
РК-360МЦ «Нептун»

МАКСИМАЛЬНА 
ГЛИБИНА, КМ :

7-300

ВАГА БОЄГОЛОВКИ, КГ :

150

ОПЕРАЦІЙНА
ДАЛЬНІСТЬ, КМ :

1000

ГОЛОВНЕ
ОЗБРОЄННЯ

ПКР Р-360 «НЕПТУН»

ВІДДАЛЕНІСТЬ 
СТАРТОВОЇ ПОЗИЦІЇ ВІД 
БЕРЕГОВОЇ СМУГИ, КМ :

<25

ЧАС РОЗГОРТАННЯ, 
ХВ. :

<15

8 (10)

2

ОСН. ОЗБРОЄННЯ:
12,7 АБО 7,62-ММ КУЛЕМЕТ 
З МОЖЛИВІСТЮ 
ДИСТАНЦІЙНОГО КЕРУВАННЯ

ДАЛЬНІСТЬ 
ХОДУ, КМ:

1400

â³ò÷èçíÿíîãî â³éñüêàâ³ò÷èçíÿíîãî â³éñüêàâ³ò÷èçíÿíîãî â³éñüêà

МІГ-29
МАКСИМАЛЬНА 

ШВИДКІСТЬ, КМ/ГОД :

2450
БОЙОВИЙ РАДІУС, КМ :

700
ДАЛЬНІСТЬ ПОЛЬОТУ, 

КМ :

1430
ДАЛЬНІСТЬ ПОЛЬОТУ 

З ППБ, КМ :

2100
ПРАКТИЧНА СТЕЛЯ, М:

18000 2

МАКСИМАЛЬНА 
ШВИДКІСТЬ, 

КМ/ГОД :

100

ШВИДКОПІДЙОМНІСТЬ, 
М/С :

300
ПЛОЩА КРИЛА, 

М²:

38
ПІДВІСНЕ 
ОЗБРОЄННЯ:

Р-60,Р-27, Р-73, 
AGM-88 HARM-
(МОДИФІКОВАНЕ 
ПІД МІГ-29)

3,5
КГ

МАСА ПІДВІСНИХ 
ЕЛЕМЕНТІВ :

РОЗМАХ КРИЛ, СМ :

91,4
ОПЕРАЦІЙНА

ДАЛЬНІСТЬ, КМ:

140-315
(ЗАЛЕЖНО 

ВІД ВАРІАНТУ 
І МОДИФІКАЦІЇ)

ШВИДКІСТЬ, М/С :

240
ВИСОТА ПОЛЬОТУ :

НАД ГРЕБНЯМИ ХВИЛЬ

СИСТЕМА НАВЕДЕННЯ :
1. ІНЕРЦІАЛЬНА З 

РАДІОВИСОТОМІРОМ/
2. АКТИВНА 

РАДІОЛОКАЦІЙНА 
НА КІНЦЕВІЙ ДІЛЯНЦІ 

ПОЛЬОТУ
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ГАРАНТОВАНО ДЕРЖАВОЮ УКРАЇНА
Держава Україна нараховує та зберігає всі соціальні ви-

плати громадянам України. Після звільнення територій всі 
громадяни зможуть ними скористатися. Вони також 
отримають всю належну матеріальну та гуманітарну 
допомогу.

Держава Україна завжди пам’ятає про своїх грома-
дян, які тимчасово опинилися в біді. І всіма способами 
прискорює звільнення територій і повернення їх до нор-
мального життя.

«русскій мір» — 
це завжди 
насилля та терор

СИТУАЦІЮ, ЩО СКЛАЛАСЯ 
НА ТИМЧАСОВО 
ОКУПОВАНИХ ТЕРИТОРІЯХ 
УКРАЇНИ, МОЖНА 
БЕЗ ПЕРЕБІЛЬШЕННЯ 
НАЗВАТИ ГУМАНІТАРНОЮ 
КАТАСТРОФОЮ. «РУССКІЙ 
МІР» НЕ ПРОПОНУЄ 
ЛЮДЯМ ЖОДНОГО ЗАХИСТУ 
СВОЇХ ПРАВ. УКРАЇНЦІ НА 
ТИМЧАСОВО ОКУПОВАНИХ 
ТЕРИТОРІЯХ ПОТРАПИЛИ 
НЕ ЛИШЕ В СЕРЕДОВИЩЕ 
НАСИЛЛЯ, КАТУВАНЬ 
ТА СТРАТ, А Й У СОЦІАЛЬНУ 
ПАСТКУ.

ЗАБОРОНА ОБІГУ ГРИВНІ

Зпочатку нового року окупанти взялися запро-
ваджувати на загарбаних районах «русскій 

мір». З 1 січня 2023 року на тимчасово окупова-
них територіях Херсонської та Запорізької об-
ластей заборонили обіг гривні. Розрахуватися в 
магазині або сплатити за комунальні та інші по-
слуги можна лише в російських рублях. Тож со-
ціально вразливі категорії населення не можуть 
вільно користуватися накопиченими грошима чи 
виплатами, які отримують від України.

ОБІЦЯНКИ-ЦЯЦЯНКИ
Обіцянки окупантів про 

допомогу та низькі тарифи на 
житлово-комунальні послуги 
виявились брехнею, мешкан-
ців тимчасово окупованих 
населених пунктів зобов’язу-
ють платити останні гроші, щоб підтримувати бодай якусь видимість нормального 
життя. Російська окупаційна адміністрація обіцяла на зиму жителям окупаційної 
частини Запорізької області електроенергію по 50 коп., але люди отримали вимогу 
платити по 3,25 руб. Ціни на тонну вугілля, аби протопити домівки, обіцяли встано-
вити на рівні 2 тис. руб., реально вона коштує 17–18 тис. руб.

ПРИМУСОВА ПАСПОРТИЗАЦІЯ
Шляхом тиску впроваджується 

примусова російська паспортизація. 
Відомо, що людям затримують випла-
ти пенсій та зарплат через незгоду 
оформляти російські документи. 

МЕДИЧНА СФЕРА НЕ ПРАЦЮЄ
Наявні ліки коштують у 3-4 рази 

дорожче, ніж в Україні. В дефіциті 
найдоступніші раніше медикаменти. 
Ще незруйновані лікарні переповнені 
пораненими окупантами. Через не-
стачу медиків і відмову кваліфікова-
ного медичного персоналу на місцях 
співпрацювати з окупантами фахівців 
привозять з рф. Зафіксовані випадки, 
коли російські медики лікують лише 
особовий склад окупаційних сил. Тож 
за неможливості виїхати до підкон-
трольної Києву території України за 
кваліфікованою та доступною медич-
ною допомогою доводиться виїжджа-
ти до окупованого Криму чи до росії.
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1 МІСЦЕ: 
Андрій Хливнюк — 
«ОЙ, У ЛУЗІ ЧЕРВОНА КАЛИНА»

Через два дні після 
початку повномасш-
табної війни лідер гурту 
«Бумбокс» Андрій Хлив-
нюк виклав у інстаграмі 
перший куплет пісні. 

Його він заспівав а капела у воєнному 
однострої на Софійській площі. Після 
цього пісня, що ще співали січові 
стрільці, набула нової популярності й 
стала одним із символів українського 
опору рашистським загарбникам.

2 МІСЦЕ: 
Kalush Orchestra — STEFANIA

З цією піснею український рок-гурт 
із Калуша тріумфально переміг на 
«Євробаченні-2022» і став своєрідною 
візитівкою України в соцмережах. Слу-
хачам припав до душі твір, який оспівує 
матір-берегиню, а в ширшому сенсі — 

Батьківщину, що «мене колисала, дала 
мені ритм і, напевне, силу волі не забра-
ти в мене, любить і підтримує своїх дітей 
попри будь-які життєві обставини».

3 МІСЦЕ: 
Петро Солодуха — 
«БІЛЯ ТОПОЛІ»

Популярна лірична 
пісня часів російсько-української війни, 
присвячена українським військовим, 
які загинули за свою Батьківщину. 

4 МІСЦЕ:
Олександр Пономарьов, Михайло 
Хома, Тарас Тополя, Євген Кошовий, 
Юрій Ткач, Петро Чорний, оркестр 
та хор Заслуженого академічного 
ансамблю пісні і танцю ЗСУ — 
«УКРАЇНА ПЕРЕМОЖЕ!»

Автор пісні Олександр Пономарьов 
розповів, що текст пісні йому фактич-
но наснився, тому зрозумів, що вона 
наразі потрібна, незважаючи на те, що 
вона весела.

5 МІСЦЕ: 
Олександр Ярмак (YARMAK) — 
«МОЯ КРАЇНА»

У відеокліпі на цю пісню укра-
їнський реп-виконавець використав 
зйомки Військового телебачення Укра-
їни. 26 лютого 2022 року він записався 
добровольцем до лав ЗСУ. 

6 МІСЦЕ: Настя Каменських — 
«Я — УКРАЇНА»

З цією піснею NK 
приєдналася до благо-
дійного телемарафону 
на підтримку України 
Save Ukraine — #StopWar.  

7 МІСЦЕ: Антитіла — «HELLO»
Лідер гурту Тарас Тополя розповів, 

що пісня написана на згадку про всіх, 
хто розлучився зі своїми рідними на 
початку повномасштабної війни. 

8 МІСЦЕ: Павло Зiбров — 
«Я ТАК ХОЧУ ДОДОМУ»

Це пісня про тих 
людей, яких погнав 
путін зі своєї країни, 
зруйнував їхні домівки.

9 МІСЦЕ:
KOZAK SYSTEM — 
«ЯК ВІДГРИМИТЬ ВІЙНА»

Іван Леньо, фронтмен гурту KOZAK 
SYSTEM, під описом до кліпу напи-
сав: «Ця пісня про те, що ця війна 
от-от обов’язково закінчиться нашою 
перемогою й усі ми цілі, неушкоджені 
повернемося до тих, хто нас чекає. Але 
війна триває. Тому нехай ця пісня буде 
своєрідним добрим вісником того, що 
рано чи пізно ми обов’язково поверне-
мося до своїх мам». 

10 МІСЦЕ:
Без Обмежень — 
«ПОВЕРНИСЬ ЖИВИМ»

Зміст пісні український співак, 
фронтмен та продюсер гурту «Без 
Обмежень», заслужений артист України 
Сергій Танчинець описав так: «Повер-
нись живим» — це заклик до нас усіх 
берегти своїх військових, допомагати 
їм усім, чим можемо, і вірити, що люди 
повернуться додому живими-здоро-
вими». 

Батьківщину, що «мене колисала, дала 
мені ритм і, напевне, силу волі не забра-

ПІСЕНЬ РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ

МУЗИКА — ТАКОЖ ЗБРОЯ. ВОНА ДОДАЄ НАМ НАСНАГИ 
ДЛЯ ОПОРУ КРИВАВОМУ ВОРОГОВІ, НАДИХАЄ, ПІДІЙМАЄ 
БОЙОВИЙ ДУХ…
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Князі Мстислав, Рюрик і Давид Рос-
тиславичі, які запанували в Києві 
невдовзі після смерті Володимира 

Мстиславича, у 1173 році відмовилися 
коритися володимирському князю Ан-
дрію Боголюбському і постригли бороду 
його послу.

Через цю зухвалість Боголюб-
ський вирішив провчити киян і орга-
нізував каральну «спецоперацію». На 
Київ вирушило 50-тисячне військо під 
командуванням брата князя Всеволо-
да Юрійовича, в якому, крім володи-
миро-суздальських полків, були сили 
Муромського, Рязанського, Турівського, 
Полоцького, Городенського князівств та 
Новгорода.

Коли стало відомо, що вороже вій-
сько підходить до Києва, князь Мстис-
лав Ростиславич вирішив не захищати 
нещодавно зруйновану столицю. Кня-
зівські війська заперлись у навколи-
шніх фортецях — Рюрик сів у Білгороді, 
Мстислав у Вишгороді, а Давид поїхав 
на Волинь просити військової допомоги.

Така стратегія виявилася дуже 
вдалою: зайшовши до Києва, ворожі 
війська обтяжилися здобиччю та поча-
ли пирувати, що негативно вплинуло на 

їхню боєздатність. А маленькі містечка, 
що мали потужні мури та вдосталь за-
пасів продовольства, змогли витримати 
дев’ять тижнів облоги, допоки не на-
дійшла допомога із заходу.

У ніч на 19 грудня 1173 року під Вишго-
родом 50-тисячне військо північних і пів-
нічно-східних князів було дощенту роз-

громлене українцями під командуванням 
Мстислава Ростиславича та луцького 
князя Ярослава Ізяславича, який після пе-
ремоги став великим київським князем. 
Одна частина ворогів була перебита, інші, 
втікаючи, потонули в холодному Дніпрі. Це 
була помста володимиро-суздальцям за 
руйнування Києва у 1169 році.

Після чотирьох місяців війни втрати 
ворога на всіх фронтах ще не досягли 
40 тисяч осіб. А 850 років тому 50 тисяч 

Перемога під Вишгородом 
у 1173 році

полягло лише в одній битві. Це була на-
стільки відчутна поразка, після якої пів-
нічно-східні сусіди кілька століть бояли-
ся навіть думати про захоплення Києва.

Крім того, її наслідком стала змова 
заліської знаті та вбивство Андрія Бо-
голюбського. Зневага до князя з боку 
залісців була така, що лише полонений 
у 1169 році киянин Кузьмище подбав про 
християнські обряди над тілом убитого 
та похорон.

Саме Перемога під Вишгородом 
стала переломною подією, що об’єдна-
ла ядро майбутньої України — Київське, 
Волинське та Галицьке князівства. До 
речі, перша згадка про Україну в «Лі-
тописі Руському» датується 1187 роком, 
тож цього року їй виповнюється 835 
років.

У ніч на 19 грудня 1173 року під 
Вишгородом 50-тисячне військо 
північних і північно-східних князів 

було дощенту розгромлене 
українцями під командуванням 

Мстислава Ростиславича 
та луцького князя Ярослава 

Ізяславича, який після перемоги 
став великим київським князем













 50
тис.

Мстислав Ростиславич Хоробрий 
Син Великого князя Київського Ростислава Мстиславича, 
правнук Володимира Мономаха  
Одружений з донькою Ярослава Осмомисла 
Прозваний Хоробрим за мужність і шляхетність під час походів  
У літописи увійшов як милостивий у бою, щедрий для вояків 
Дбав про духовенство, церкви, монастирі 
Його образ літописці творили по Александру Македонському, 
що засвідчує непересічні таланти князя як полководця 
Після його смерті військо побивалося: 
«Краще було б померти разом із ним» 
Канонізований Православною церквою України як святий
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ПЕРШІ ПРОЄКТИ 
НА ПОСАДІ НАЧАЛЬНИКА 
ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБУ

5 грудня (23 листопада за старим 
стилем) було видано накази про ство-
рення Українського генерального шта-
бу, а наказом від 20 грудня (7 грудня за 
старим стилем) остаточно затверджено 
його особовий склад. Саме цей день 
можна вважати початком функціону-
вання цього головного органу вищого 
військового керівництва. Розпочати 
реальну роботу Борису Бобровському 
вдалося вже після 23 грудня (10 грудня 
за старим стилем), коли він прибув до 
Києва, вдало уникнувши більшовицько-
го арешту.

Розпочавши організаційну пра-
цю в останні дні грудня 1917 – на 
початку січня 1918 року начальник 
генштабу разом із командою розпо-
чав реалізацію важливих заходів зі 
створення війська Української На-

Генерал-майор 
Борис Бобровський — 
перший начальник 
українського генштабу
НЕЩОДАВНО ВИПОВНИЛОСЬ 155 РОКІВ ВІД ДНЯ НАРОД-
ЖЕННЯ БОРИСА БОБРОВСЬКОГО — ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА, 
ПЕРШОГО НАЧАЛЬНИКА УКРАЇНСЬКОГО ГЕНЕРАЛЬНОГО 
ШТАБУ. ОЧОЛЮВАТИ ВИЩИЙ ОРГАН УПРАВЛІННЯ ЗБРОЙ-
НИМИ СИЛАМИ УНР ЙОМУ ВИПАЛО З ГРУДНЯ 1917 РОКУ 
ДО ЛЮТОГО 1918 РОКУ, ПІД ЧАС ПЕРШОЇ ЗБРОЙНОЇ АГРЕ-
СІЇ РОСІЙСЬКИХ БІЛЬШОВИКІВ ПРОТИ НОВОПОСТАЛОЇ 
УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВИ.

Результати роботи

На жаль, за складних умов по-
літичної нестабільності й біль-

шовицької агресії, невизначено-
сті позицій політичних очільників 
країни щодо створення регулярної 
армії всі старання Бориса Бобров-
ського не дали в короткостроковій 
перспективі бажаного результату. 
Вкрай стислі терміни і невизначе-
ність не дозволили провести необ-
хідні для створення боєздатної армії 
заходи.

Зусилля Бориса Бобровсько-
го розбивалися об невблаганну 
невтішну для української держави 
реальність і байдужість вищого по-
літичного керівництва. Попри все, 
напрацювання Українського гене-
рального штабу під керівництвом 
Бориса Бобровського не були зовсім 
марними – ними скористались під 
час створення Армії УНР вже у бе-
резні – квітні 1918 року. Перший на-
чальник Українського генерального 
військового штабу гідно виконував 
свої обов’язки, зробивши все мож-
ливе за тих умов, коли йому дове-
лось очолювати вищий орган управ-
ління збройними силами Української 
Народної Республіки.

Генерал-майор 
Борис Бобровський — 
перший начальник 
українського генштабу
НЕЩОДАВНО ВИПОВНИЛОСЬ 155 РОКІВ ВІД ДНЯ НАРОД-
ЖЕННЯ БОРИСА БОБРОВСЬКОГО — ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА, 
ПЕРШОГО НАЧАЛЬНИКА УКРАЇНСЬКОГО ГЕНЕРАЛЬНОГО 
ШТАБУ. ОЧОЛЮВАТИ ВИЩИЙ ОРГАН УПРАВЛІННЯ ЗБРОЙ-
НИМИ СИЛАМИ УНР ЙОМУ ВИПАЛО З ГРУДНЯ 1917 РОКУ 
ДО ЛЮТОГО 1918 РОКУ, ПІД ЧАС ПЕРШОЇ ЗБРОЙНОЇ АГРЕ-
СІЇ РОСІЙСЬКИХ БІЛЬШОВИКІВ ПРОТИ НОВОПОСТАЛОЇ 

Генерал-майор 
Борис Бобровський — 
перший начальник 

Народився Борис Бобровський на 
Полтавщині у дворянській родині 

Павла Бобровського, старшого 
лікаря Петровського Пол-
тавського кадетського 
корпусу. Цей початковий 
військовий навчальний 
заклад був найстарі-
шим і найпрестижнішим 
кадетським училищем 
російської імперії на 
території України. Місце 
роботи батька визначи-
ло долю Бориса Бобров-
ського – закінчивши 
1885 року Петровський 
Полтавський кадетський 
корпус, він став профе-
сійним військовим.

КАНДИДАТ № 1
Революційні події 1917 року застали 

генерал-майора Бориса Бобровського 

на посаді начальника Двінського вій-
ськового округу, яку він обіймав з кінця 

липня 1916 року. Завдяки укра-
їнським кореням він жваво 

відгукнувся на українську 
національно-демократичну 
революцію, події у Києві. 
Брав участь в українізації 
війська, навесні 1917 року 
організував у м. Дауґав-
пілс (Латвія) українську 
військову громаду. Зго-
дом сприяв формуванню 
українських військових 
частин для Центральної 
Ради. Ставлення Бориса 
Бобровського до укра-
їнської революції та від-
повідний рівень освіти й 

послужний список обумовили вибір його 
кандидатури на посаду начальника ство-
реного на початку грудня 1917 року Укра-
їнського генерального військового штабу.

ПОСТАТЬ

Борис Бобровський – випускник 
Петровського Полтавського 

кадетського корпусу
родної Республіки. Було розроблено 
проєкт організації Армії УНР і проєкти 
формування Київського, Харківського 
та Одеського військових округів, роз-
роблялись військові статути, розгля-
дались зразки військових відзнак та 
одностроїв.

Замітка про прибуття Бориса Бобровського 
до Києва у газеті «Нова Рада» 

(Вівторок, 12 (25) грудня 1917 року. № 206. С. 3)
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Підтвердження тому чергове відеоз-
вернення з поміткою «міжрегіональ-

не». Його фішка полягає в тому, що до 
кремлівського диктатора, а також до 
керманичів у областях, звернулись ро-
дичі чмобіків із Ліпецької, Курської та 
Володимирської областей. 

Нібито є натяк на об’єднання неза-
доволених родичів, але історія та при-
чина банальні та стандартні. Мобілі-
зували, привезли на полігон, але не 
вчили. Привезли на фронт і ки-
нули просто неба в лісі. А далі 
по накатаній: люди у формі з 
надутими щоками та незрозу-
мілими повноваженнями оголоси-
ли потенційному гарматному м’ясу, 
що ось-ось їх відправлять штурмувати 
якийсь населений пункт. На зайві запи-
тання та дурні заперечення пригрозили 
в’язницею, після чого, як зазначили ро-
дичі, «перейшли від слів до практичних 
дій».

Що ж вимагають родичі чмобіків? 
Гадаєте, припинити безглузду війну і 
вивести війська з України? Зовсім ні. 

Вивести своїх рідних з фронту, відпра-
вити в навчальні підрозділи, провести 
повноцінне медичне обстеження на 
предмет можливості служити та спри-
яти комфортним умовам. Але при тому 
таки не втомлюються підкреслювати, що 
«цілком і повністю поділяють цілі СВО».

Правда, наприкінці ора-
торка щось промимрила про 
«захист громадянських прав». 
Нібито не знає, що з точки 

зору герасимова, шойгу та й са-
мого бункерного, у гарматного м’яса 
не буває ані громадянських, ані ін-

ших прав. Єдине, що тішить, так це те, 
що роликів таких стає дедалі більше.

Ось і дружини та матері чмобіків 
394 і 143 полків уссурійська пожалі-

лися кремлівському диктатору, що їхніх 
рідних кинули на фронт без відповідної 
підготовки. Чотири місяці вони на пере-
довій без можливості попрати білизну 
та помитися. Але найголовніше, що в 
доблесних воїнів «другої армії світу» 
розвилася короста, завелися воші та 
загострилися хронічні хвороби.

НА РОСІЇ ВХОДЯТЬ У МОДУ РІЗНОМАНІТНІ ЗВЕРНЕННЯ ДО БУНКЕРНОГО ДІДА ВІД 
РОДИЧІВ ЧМОБІКІВ ТА «ОБЩЄСТВЄННОСТІ». ТЕМА ЦИХ ЗВЕРНЕНЬ – НЕЗАДОВО-
ЛЕННЯ ТИМ, ЯК СТАВЛЯТЬСЯ ДО «АСВАБАДІТЕЛЕЙ».

«Друга армія світу» 
завошивіла

БІЛЯ КОРДОНІВ ІЗ ФІНЛЯНДІЄЮ УГРУ-
ПОВАННЯ РОСІЙСЬКОЇ АРМІЇ ПРОТЯ-
ГОМ 2022 РОКУ ЗМЕНШИЛОСЯ АЖ НА 
75%. ПРО ЦЕ ПОВІДОМЛЯЛИ ФІНСЬКІ 
МЕДІА ТА УТОЧНЮВАЛИ, ЩО ЙДЕТЬСЯ 
ПРО СУХОПУТНІ, ПОВІТРЯНО-ДЕСАНТНІ 
ВІЙСЬКА І МОРСЬКУ ПІХОТУ ЗС РФ. 

Якщо ж пригадати, то майже увесь 
минулий рік московити погрожу-

вали фінам «великими проблемами» 
через їхнє рішення про вступ до НАТО. 
Тоді ж кремль натякав на «заходи вій-
ськового характеру» з боку москви та 
відкрито казав, що нібито «свої війсь-
ка біля Швеції та Фінляндії вони тепер 
збільшать у рази». Та виявилося, що в 
Україні їхні солдати швидко закінчують-

ся. Тож, як любить казати так званий мі-
ністр оборони рф шойгу: «батьківщина 
в небезпеці» і не тільки на півночі, а й 
біля інших кордонів рф.

Лишається сподіватись, що, від-
правляючи своїх солдатів від кордонів із 
Фінляндією кудись на Південь, ватажкам 
кремля вистачить розуму хоч поміняти 
їхні лижі на чоботи. Адже в лижах важче 
буде класти окупантів у домовини.

Від полонених рашистів можна діз-
натися багато цікавого про вну-

трішні «розклади» зеківського «вой-
ска». Зокрема те, що за час свого 
марного і безславного фронтового 
життя зек-вагнерівець може змінити 
декілька умовних статусів. Точніше 
категорій. 

Перша — новоприбулі. Звичайне 
копійчане «м’ясо». Якщо дивом такому 
суб’єкту вдається пережити декіль-
ка атак, що трапляється не часто, він 
переходить у категорію «К» — щось на 

кшталт бійця-ветерана. Йому вже на-
лежать такі-сякі преференції. Зокрема 
— отримання і носіння бронезахисту. 

Якщо ж загарбнику пощастило 
ще трохи пожити та більш-менш вда-
ло виконати пару місій, його перево-
дять до категорії «H». Щось на зразок 
молодшого командного складу. Він 
вже не зобов’язаний самостійно бігати 
в самовбивчі атаки. Але бере участь в 
управлінні боєм і жене «на убой» своїх 
менш спритних і не метикуватих спіль-
ників.

Розбираємось у сортах 
вагнерівського «м’яса»

«Крок доброї волі»: 
рф оголяє свої північні кордони
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Після бою, зміни з бойового чергу-
вання не завжди є час на ретельний 

догляд за автоматом. Утім, є простий 
спосіб зберегти його бойові спромож-
ності завдяки відомому всім автомобі-
лістам засобу WD-40. Головний інгреді-
єнт цього продукту — уайт-спірит. Також 
до нього входять мінеральні оливи, які 
забезпечують довготривалий захист 
від вологи та корозії. Разом з летючими 
вуглеводами продукт має низьку в’яз-
кість і розпорошується як аерозоль.

WD-40 легко проникає у приховані 
порожнини ствольної коробки та газо-
вої камори, розчиняючи накоксований 
нагар. Окрім того, він не вступає у хі-
мічну реакцію з продуктами згоряння 
порохів. А ще — повністю витісняє воду 
з металу, й згодом чистити зброю 
стає помітно легше. Коли ж отри-
маєте змогу взятися за чистку 
по-серйозному, просто видаліть 
WD-40, протерши зброю ганчір-
кою.

Кілька дієвих 
способів чищення зброї
ПОПРИ НАДІЙНІСТЬ АВТОМАТИЧНОЇ ЗБРОЇ, КОЖЕН З НАС, ІНТЕНСИВНО ЇЇ ЗАСТО-
СОВУЮЧИ, ХОЧА Б РАЗ СТИКАВСЯ З ВИПАДКАМИ НЕПОДАВАННЯ ПАТРОНА В ПА-
ТРОННИК, ЙОГО УТИКАННЯМ, ОСІЧКАМИ, ПРИХВАТАМИ АБО НЕВІДБИТТЯМ ГІЛЬЗИ.

ПОЛОВИНУ ПРИЧИН ЦЬОГО СТАНОВЛЯТЬ АЖ НІЯК НЕ ТЕХНІЧНІ ПРИЧИНИ — РІЧ ТУТ 
У МАЛОПОМІТНОМУ СИЛЬНОМУ ЗАБРУДНЕННІ УДАРНО-СПУСКОВОГО МЕХАНІЗМУ, 
ПАТРОННИКА, ТЕРТЬОВИХ ЧАСТИН, ГАЗОВИХ КАНАЛІВ, ЗАБРУДНЕННІ АБО ЗАСТИ-
ГАННІ МАСТИЛА В ЗАТВОРІ ТОЩО.

ЛАЙФХАК

Отож, вимили автомат, висушили та 
протерли. Залишається його змасти-

ти. Спеціальні мастила-спреї дуже зруч-
ні, втім знайти їх на передку важко. Не 
такі вже довершені й масла для швей-
них машинок, якими дехто захоплюєть-
ся, та трансформаторне мастило.

Для наших цілей найкращий варі-
ант — гарні автомобільні масла. Їх ви-
робляють із присадками, але для зброї 
це тільки на краще. Згодиться будь-
яке якісне синтетичне масло будь-яко-
го бренду. Але! Воно трохи густіше, ніж 
збройове, тому рекомендується брати 
саме рідке. Воно гарно витісняє воло-
гу та береже рухомі автоматні деталі.

Є ще кілька нюансів. Свого часу 
було цілою проблемою якісно очистити 
газовий поршень, де нагар особливо 
сильний і міцний. Проте «Кока-кола» 
справляється з цією бідою просто блис-
куче! Виявилося, що відмочування в цьо-
му напої  дає дуже швидкий результат. 

Однак важливо! Боже борони вас 
обробляти «Кока-колою» інші полірова-
ні сталеві деталі, які відразу стають 
сірими. А ще не слухайте тих, хто 
радить чистити заіржавілі части-
ни автомата перетворювачем 
іржі. Нагар він зніме, але 
разом з ним зни-
щить вороніння.

Миття зброї, особливо нарізної… ок-
ропом — це один з найдешевших 

і найдієвіших способів очистити її від 
бруду, нагару та мастил. Отже, беремо 
металеве відро та чайник. Кип’ятимо 
воду, розчиняємо в окропі звичайне 
господарське мило — отримуємо сла-
болужний розчин.

Ствол беремо в рукавицях або 
ганчіркою (буде гаряче). Нагрівання не 
тільки спрощує чищення та миття, а й 
дає металу змогу після закінчення про-
цедури моментально висохнути. Не бій-
теся, що зброя заіржавіє після контакту 
з водою. Бо після промивання чистим 
окропом і подальшого змазування це 
практично неможливо.

Саме чищення таке, як завжди. 
Проливши ствол мильним розчином, 
вводимо шомпол зі щільним патчем 
(валиком зі спеціального матеріалу) 
або йоржиком у ствол і чистимо, час 
від часу змиваючи бруд новою порцією 
окропу. Весь бруд вимивається у відро. 
Протягом кількох хвилин змивається 
буквально все: і накоксований нагар, і 
масла, і будь-який інший бруд. Якщо ви 
ніколи раніше цього не робили, то буде-
те дуже здивовані результатом — ствол 
буде як новісінький.

НЕ МАЄШ ЧАСУ ЧИСТИТИ — «КОНСЕРВУЙ СТВОЛ»

з металу, й згодом чистити зброю 
стає помітно легше. Коли ж отри-
маєте змогу взятися за чистку 
по-серйозному, просто видаліть 
WD-40, протерши зброю ганчір-

МАСТИЛА, «КОКА-КОЛА» ТА ПЕРЕТВОРЮВАЧ ІРЖІ

ВЕЛИКА «АВТОМАТНА МИЙКА»

(валиком зі спеціального матеріалу) 
або йоржиком у ствол і чистимо, час 
від часу змиваючи бруд новою порцією 

господарське мило — отримуємо сла-
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Відразу на кількох ділянках передо-
вої та в пункті постійної дислокації 

розпочались зйомки нового докумен-
тального фільму про бойову біографію 
окремої механізованої бригади імені 
князя Костянтина Острозького. Це — 19-
та стрічка режисера Олексія Гончарука, 
який ось уже кілька років поспіль про-
ходить службу у військових частинах 
оперативного командування «Північ» 
та створює кінолітопис його військових 
частин. 

«БИТВА ЗА ЄВРОПУ» — назва ані-
трохи не претензійна, адже те, що сьо-
годні героїчно роблять Сили оборони 
України, стримуючи східного агресора 
й даючи відсіч рашистській орді, і є 
захистом не лише України, а й Європи 
та цивілізованого світу в цілому. Влас-
не, це — те, що робили й наші славет-
ні предки багато століть тому, ставши 
залізною стіною на шляху іншої орди, 
монголо-татарської — по суті, предків 
нинішніх кривавих завойовників. 

Розпочались зйомки фільму 
«Битва за Європу»

УХмельницькому волонтери громадської організації «Берегиня Поділля» тору-
ють свій шлях до перемоги з ниток, стрічок і вузликів. За період від початку 

повномасштабного вторгнення жінки сплели більш як 50 000 метрів маскуваль-
них сіток.

— Наші сітки рятують життя воїнам, а значить, як на-
бої-зброя — воюють і б’ють окупанта. Наші сітки — мільйони 
вузликів на шиї путіна та всіх російських окупантів, — ка-
жуть волонтери.

«Берегині» до кожної сітки читають молитву та крі-
плять іконку. Кілька місяців тому жінки для виготовлення сі-
ток і «кікімор» почали використовувати синтетичну тканину 
«Оксфорд», її не бачить тепловізор, вона не промокає, легка.

Хмельницькому волонтери громадської організації «Берегиня Поділля» тору-

Наші сітки — мільйони вузликів на шиї 
путіна та всіх російських окупантів

Наприкінці минулого року в Рівному 
для потреб українських військових 

небайдужі громадяни придбали пер-
ший військовий автомобіль польського 
виробництва Star 244. За кілька днів, 
після перевірки технічного стану та під-
готовки до використання в екстремаль-
них умовах, вантажівку передали на 
фронт. Згодом благодійний фонд «Від-
повідальні українці» з Рівного купив у 
Польщі другий військовий автомобіль 
цієї ж марки, а щоби зібрати кошти на 
ще три такі ж самі — зробили з нього 
«музей на колесах» та за перший день 
зібрали перших кілька тисяч гривень. 
Графік роботи музею «плаваючий». У 
будні дні він працює в центрі міста у ве-
чірній час, у вихідні — з обіду до вечора.

Посеред експозиції фото одного з 
перших російських полонених, так зва-
ного чмоні, який говорив, що не знав, 
куди й для чого їхав в Україну. Біля нього 
майже вдвічі більше зображення Голов-

нокомандувача ЗСУ генерала Валерія 
Залужного. Він, посміхаючись, веде під-
рахунок вже понад 100 000 окупантів, 
що стали добривом у наших чорнозе-
мах — натякаючи, що так буде з кожним, 
хто зі зброєю до нас прийде.

Основна аудиторія відвідувачів — 
діти. Всі вони знають цього українсько-
го генерала. Спершу хлопці й дівчата 
фотографуються на згадку поруч, а ще 
кожен із них мріє у майбутньому бути, як 
Валерій Федорович — сильним, витри-
валим та розумним — тим, кого бояться 
вороги, кому довіряють українці та по-
важає весь світ.

Музей 
на колесах, 
який збирає 
кошти на ЗСУ
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— Слухай, а де починається росія?
— Там, де закінчується асфальт.

— За що ти потрапив до в’язниці?
— За хабар.
— А за що тебе так швидко випустили?
— За хабар.

Петро одружився на Галі. Галя була саме 
з тих дівчат, яких так рекомендував тато і 
про яких завжди попереджала мама.

— Я пиріжки з чорницею люблю, тому у 
мене зір 100%.

— А я з грибами — у мене 200% зір.
— Це як?
— Бачу те, чого немає.

Батько миє посуд… Маленький син питає:
– Тату, а скільки років ти працюєш у мами?

– Отче, чоловік зраджує. Порадьте, що 
робити?

– Скропи сковорідку святою водою і на-
верни його на шлях праведний.

Купив книгу про фен-шуй. Досі не знаю, 
куди її покласти.

– Виявляється, щоб зв’язати светр, потріб-
ні три вівці. Ти це знала?

– Ні, я навіть не здогадувалася, що вони 
можуть в’язати!

5-річний син запитує маму:
– Мамо, а коли діти виростають, вони жи-

вуть окремо від батьків?
– Так, синочку, окремо.
Подумав трохи:
– А ти куди підеш жити?

У магазині іграшок покупець цікавиться 
ляльками Барбі для донечки.

Продавець:
– Це «Барбі в басейні» – $18,99. Це «Барбі 

в коледжі» – $18,99. А це «Розлучена Барбі» 
– $199,99.

– Що це в біса таке?!
– Ну, в комплект «Розлучена Барбі» вхо-

дить будиночок Кена, машина Кена і верто-
літ Кена.

КРОСВОРД
За горизонталлю:
2. Один із видів синтетичного волокна. 6. Орган нюху 
у вигляді виступу над ротом із дихальними шляха-
ми на обличчі людини, морді тварини. 7. Одиниця 
виміру земельної площі в Англії і Північній Америці. 
8. Американський кінокритик і сценарист. Лауре-
ат Пуліцерівської премії 1975 року. 9. В Англії та (до 
революції 1848 р.) у Франції — звання представни-
ка вищого прошарку дворянства. 10. Одиничний 
вектор. 11. Сьома літера грецької абетки. 13. Навко-
лишня місцевість (розм.). 15. Те саме, що натрій. 
17. Ярмо. 18. Продаж готової продукції або сировини. 
19. Обледеніла кірка на поверхні снігу. 21. Автоматич-
на телефонна станція. 23. Згущена варінням смола. 
25. ...-сяк. 26. Спортсмен віком 18-22 (в тенісі 18-20) 
роки, який бере участь в змаганнях у своїй віковій 
групі. 27. Суміш газоподібних продуктів, які виді-
ляються в повітря при згорянні чого-небудь. 28. В 
перекладі з латинської означає «я» або «самість», 
які розуміються як центральне ядро, навколо якого 
відбуваються усі психічні дії. 29. Те саме, що неврит.

За вертикаллю:
1. Найдовша ріка України. 2. Соціаліст-революці-
онер. 3. Представник корінного населення Алеут-
ських островів. 4. Ввічливе звертання до тестя, све-
кра. 5. Той, хто володіє мистецтвом виголошування 
промов. 11. Про людей, що вирізняються з-поміж 
інших своїм суспільним становищем, розумом, 
здібностями і т. ін. 12. Попереднє оголошення про 
наступний спектакль, фільм, лекцію та ін. 14. Ві-
зницький однокінний екіпаж в Англії. 16. Тонкі до-
шки. 18. Те саме, що перешкода. 20. Те саме, що 
торкрет. 22. Перший із трьох періодів мезозойської 
ери геологічної історії Землі. 24. Плаксива людина 
(розм.). 25. Шлейф (заст.).

Цікаві факти, які мало хто знає
Не зважаючи на те, що Іван Кожедуб потрапив на фронт 

тільки навесні 1943 року, він став найрезультативнішим льот-
чиком-винищувачем в авіації союзників (за офіційною статис-
тикою — 64 збитих літаки, хоча на практиці, безсумнівно, було 
більше) за всю Другу світову війну. При цьому легендарний ас 
жодного разу не був збитий. Іван Кожедуб — єдиний українець з 
трьома зірками Героя СРСР.

У Таїланді юнаки перед призовом в армію грають у лотерею, щоб потрапити у війська 
(переможець лотереї йде на службу).

Швейцарія не перебувала у стані війни з 1515 року.

За горизонталлю:
2. Енант. 6. Ніс. 7. Акр. 8. Еберт. 9. Пер. 10. Орт. 
11. Ета. 13. Окіл. 15. Натр. 17. Іго. 18. Збут. 19. Наст. 21. Атс. 
23. Вар. 25. Так. 26. Юніор. 27. Дим. 28. Его. 29. Аксон.

За вертикаллю:
1. Дніпро. 2. Есер. 3. Алеут. 4. Тато. 5. Оратор. 
11. Еліта. 12. Анонс. 14. Кеб. 16. Тес. 18. Завада. 20. Тектор. 
22. Тріас. 24. Рюма. 25. Трен.

Відповіді до кросворда:
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